2ª ETAPA 3ª ETAPA 

G1 com diurese 

G2 sem diurese 

Questionário Urina de 24 h. 

Urina isolada 

Dados clínicos 

Coleta de sangue 
 Ecodopplercardiograma 

Duplex Scan Vascular 

5.2 Aspectos Específicos 

5.2.1 Seleção da amostra 

Foram selecionados 163 (cento e sessenta e três) pacientes que estavam em 

hemodiálise no período de coleta de dados (abril de 2007 a setembro de 2008).  

5.2.1.1      1ª etapa 

A primeira etapa iniciou em julho de 2007 quando o paciente assinou o primeiro 

TCLE (APÊNDICE A e E). Este termo, continha explicações sobre o questionário a ser

[...]

revascularização miocárdica, doença valvular cardíaca, doença cardíaca congênita, 

doença cerebrovascular, doença vascular periférica, além de episódios de infecção do 

trato urinário (ITU) de repetição.  

Ao início da primeira fase, verificou-se que cento e sessenta e três (163) 

pacientes foram selecionados. De acordo com o registro da clínica, doze (12) foram 

excluídos automaticamente por apresentar menos de três meses em HD. Também foram 

excluídos: quarenta (40) participantes que relataram ser portadores de diabetes melito